
B
eslenme; temel yaşam aktivite-

si, eşsiz bir haz, metabolizmanın 

bengi suyu, hareketliliğin temel 

komponenti, basite indirgenmiş 

kompleks bir ihtiyaç… Sağlıklı yaşamımız-

da her şeyden önemli bir yer edinen bes-

lenme, hastalıklarda da bir o kadar etkili ve 

önemlidir. Geriatrik hastalarımızın kaçınıl-

maz problemi olan kalp yetmezliği, oksidatif 

hasar patofizyoloji süreci ile son yüzyılın en 

çok araştırılan ve üzerinde çalışılan konuları 

arasında yer almaktadır. Keşfedilen yeni yo-

laklar, yeni enzim aktiviteleri ve beslenme 

adına birçok yenilikle son derece hızlı yol ka-

tedilmektedir. Bu yolda veteriner hekimliği 

de ciddi anlamda yerini almış bulunmakta-

dır. İnsanlığa ve tüm canlılara hizmet eden 

veteriner hekimliğinde, kardiyolojik prob-

lemlerin üstesinden gelmede beslenme-

nin rolü çok önemlidir. Aslında günümüz-

de birçok hekim bu konuyu, hastalığın ana 

tedavi planı yanında dikkate almamaktadır. 

Fakat kardiyak patofizyoloji sürecinde esan-

siyel aminoasitler ve antienflamatuvar des-

tek ürünleri oksidatif hasarı baskılamada 

çok ciddi bir role sahiptir.

Kalp yetmezliği; kardiyak birtakım anor-

mallikler sonucunda oluşan ve patofizyo-

lojisinde renal, hemodinamik ve nörohor-

monal mekanizmaların rol oynadığı klinik 

bir sendromdur. Veteriner hekimliğinde 

American College of Internal Medicine’nin 

(ACVIM) yaptığı sınıflandırmaya göre dört 

aşamaya ayrılır. Bu aşamalar ilerledikçe 

mortalite oranı artar. Hastalar tanı aldık-

tan sonra dikkatli bir şekilde izlenmeli, has-

ta rutin kontrollerine çağırılmalı ve hayatı-

nın bundan sonraki evrelerinde belirli bir 

Kalp yetmezliği ve  
oksidatif hasar: Beslenme 
karşı koyabilir mi?
EVCIL HAYVANLARDA GÖRÜLEN KALP PROBLEMLERININ 
TEDAVISINE DESTEK TEDAVI VE GEREKLI BESIN MADDELERININ 
DIYETE EKLENMESI FAYDALI OLABILMEKTEDIR.
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Beslenme sağlıklı 
hayvanlarda 

olduğu kadar hasta 
hayvanlarda da 

oldukça önemlidir.
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oluşmaz. Bu olaylar silsilesi sonucunda kalp 

yetmezliği meydana gelir. Dilate kardiyo-

miyopati (DCM), genellikle büyük ırklarda 

rastlanan ve konjestif kalp yetmezliğine ne-

den olan yaygın bir hastalıktır. Altta yatan 

neden tam olarak bilinemese de Dober-

man Pincher, Boxer gibi ırkların predispoze 

olduğu ve kalıtımsal olarak hastalığı sürdür-

düğü bilinmektedir. Kalbe herhangi bir şe-

kilde zarar veren bir neden; beslenme, enf-

lamatuvar, enfeksiyöz etkenler, toksinler bu 

hastalığın etiyolojisinde önemli rol oyna-

maktadır. Bir çalışmada, tahılsız diyetle bes-

lenen köpeklerde dilate kardiyomiyopatiye 

ciddi yatkınlık görülmüştür. Hastalara tau-

rin takviyesi verildikten sonra kardiyak re-

modellingte azalma ve miyokardiyal fonk-

siyonlarda iyileşme görülmüştür. Yapılan 

bir çalışmada Golden Retriever ırkı köpek-

lerde taurin eksikliğinin DCM’ye yol açtığı 

görülmüştür. Diğer ırklara göre Golden Ret-

riever ırklarında taurin eksikliği daha fazla 

görülmüştür. Boxer ve Doberman Pincher 

gibi DCM’ye predispoze ırklarda da yine ta-

urin seviyesi düşük bulunmuştur. Aslında 

taurin eksikliğinin nedeni tam olarak bilin-

memektedir. Metiyonin ve sistin prekürsör-

leri eksikliğine bağlı sentez aşamasındaki 

problemler kaynaklı oluştuğu varsayılmak-

tadır. Taurin bitkilerde bulunmaz, hayvan-

sal gıdalarda bulunur. 

metiyonin ve nonesansiyel bir aminoasit 

olan sisteinden sentezlenmesinde; sistein 

öncellikle sistein sülfonik aside oksitlenir, 

daha sonra dekarboksilasyona uğrayarak 

hipotaurine dönüşür. En son basamakta 

ise, hipotaurin dehidrojenaz enzimi ile ta-

urine dönüşmektedir. Sağlıklı köpeklerde 

sentezlenebilir. Taurinin kedilerde üretimi 

gerçekleşmez ve esansiyel aminoasit gö-

revi görür. Antioksidatif etkinliği yüksektir, 

trombosit agregasyonunu engeller ve mi-

yokardiyal fonksiyonun yeterince çalışma-

sını sağlar. Kolik asidin, karaciğerde konju-

gasyonunda yer alır. 

Taurinle ilgili yapılan çalışmalarda, eksik-

liği neticesinde dilate kardiyomiyopati has-

talığı oluştuğu tespit edilmiştir. Taurin ek-

sikliği mitokondri disfonksiyonuna neden 

olur ve bunun sonucunda yeterli ATP ürete-

mez ve kardiyak ejeksiyon için yeterli enerji 

düzen içerisinde olması gerektiği hasta sa-

hibine belirtilmelidir. Hastalar, tanı aldıktan 

sonra duruma göre değişmekle beraber 

genellikle hayatlarının sonuna kadar me-

dikasyonlara maruz kalır ve durum kont-

rol altında tutulmaya çalışılır. Fakat hem 

ilerleyen süreç hem de kullanılan ilaçlar 

metabolizmada bir takım yıkımlar oluştu-

rur ve serbest oksijen radikalleri ortaya çı-

karır. (ROS) Oksidan, antioksidatif dengesi 

bozulduğu takdirde oksidatif hasar oluşur. 

Bu oksidatif sürece karşı koyabilmek için 

diyet değişikliği ve sağlıklı beslenme çok 

önemlidir. ACVIM, kalp yetmezliği evrele-

rine göre diyet değişikliğini önermekte-

dir. Bu evrelerde planlanan durum; kalo-

ri açığı, protein miktarı, omega 3 desteği 

ve sodyum alımıyla alakalıdır. Eğer hasta 

yeteri kadar kalori almazsa kaşeksi oluşur. 

Bilindiği üzere kalp yetmezliğinde tüm sis-

temik organlar etkilenir ve buna bağlı besin-

lerden yararlanma oranı düşer, ayrıca asites 

oluşumu da kaşeksiye katkıda bulunabilir.

Peki kalp yetmezliği hastalarında han-
gi destekleyici antienflamatuvar ve anti-
oksidan maddeler kullanılmalıdır?

> Taurin: Metiyonin ve sistein prekürsör 

aminoasitlerinden sentezlenen taurin, bir-

çok metabolik süreçte yer alan bir amino-

asittir. Taurinin esansiyel bir aminoasit olan 

—— BAZI KALP 
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ALTTA YATAN SEBEP 
TAM OLARAK BILINMESE 
DE IRKLARA GÖRE 
YATKIN OLMA DURUMU 
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aort seviyesi 4c 
görüntüleme.
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> Karnitin: Levocarnitine (L-carnitine, ko-

linin kimyasal analoğu); lipit metabolizma-

sında, mitokondriyal savunmada ve fizyo-

lojik aktivitelerde önemli rol oynar. Lizin ve 

metiyonin prekürsör aminoasitleri ile sen-

tezlenir. Ventriküler disfonksiyon, kardiyo-

miyosit hücreleri içindeki yağ asidi oksi-

dasyonu ile ilişkilidir. Bunun sonucunda 

karnitin, transport enzimlerinde ve karnitin 

miktarında azalma meydana gelir. Karniti-

nin destekleyici olarak takviyesi, ventriküler 

fonksiyonu iyileştirir ve perfüzyona pozitif 

katkıda bulunur. Karnitin tedavisinin diğer 

önemli yanı; glikoz oksidasyonunu artırma-

sıdır. Palmitat oksidasyonunu azaltır ve kar-

diyak miyositlerdeki serbest yağ asitlerini 

düzenler. Kalp ve iskelet kasları, vücuttaki 

karnitinin %95 ila %98’ini içeren önemli de-

polama bölgeleridir ve karnitin, aktif bir zar 

taşıma mekanizması yoluyla bu dokularda 

konsantre edilir. Kalp, karnitini sentezleye-

mez ve karnitinin dolaşımdan kalp kasına 

taşınmasına bağlıdır.

Lizin ve metiyonin ile endojen olarak kar-

nitin, ette bol miktarda bulunur. Karnitin uzun 

zincirli yağ asitlerinin mitokondiriye transpor-

tunda görev alır. Mitokondrinin disfonksiyo-

nunda yine kalp problemleri görülmektedir. 

DCM’li köpeklerle yapılan çalışmalarda kar-

nitin miktarı düşük bulunmuştur. 

> Arginin: Kedi ve köpekler için esansi-

yel bir aminoasittir. Arginin üretimi ince ba-

ğırsaklar, böbrek ve karaciğerde gerçekleşir. 

İnce bağırsaktan glutamattan oluşan strülin, 

sistemik dolaşıma geçer. Strülin böbrekler 

tarafından alınarak proksimal tübüllerde ar-

ginine çevrilir. Argininin en önemli metabo-

liti, nitrik oksittir. Nitrik oksit serbest radikal-

leri ortamdan uzaklaştırır.

Dimetilarjinler, L-arjinin metilasyonu sonu-

cu oluşmuş ürünlerdir. Bu ürünlerin arasında 

asimetrik dimetil arjinin ve stereoizomeri si-

metrik dimetil arjinin yaygın olanlarıdır. Aynı 

kökenden olmalarına rağmen farklı yolakları 

kullanırlar ve farklı patofizyolojik süreçlerde 

görev alırlar. Asimetrik dimetil arjinin endo-

jen nitrik oksit inhibitörü olarak görev yapar 

ve nitrik oksit üretimini etkiler. Vasküler to-

nus ve kan basıncında etkin rol oynar. L-ar-

ginine/ADMA oranı, endotelyal fonksiyon 

bozukluğuna bağlı nitrik oksit biyoyararlanı-

mının azaldığını belirten bir indekstir. SDMA 

direkt olarak nitrik oksit üretimini etkilemez. 

L arginine/ADMA oranı miksömatöz mitral 

kapak yetmezliğine sahip köpeklerde düşük 

bulunmuştur. 

Pulmoner hipertansiyon tedavisi için bir 

noktada nitrik oksit yolağına müdahale et-

mek gerekir. Nitrik oksitin vazodilatasyon 

özelliği vardır. Nitrik oksit cyclic guanosine 

monophosphate yolunu kullanarak yakın 

düz kaslarda relaksiyona ve damarlarda va-

zodilatasyona neden olur. Pulmoner vazodi-

latasyon artar ve pulmoner hipertansiyonun 

başarılı kontrolünü sağlar. L-arginin pulmo-

ner basıncı düşürür ve hastadaki egzersiz 

intoleransı semptomlarını ortadan kaldırır. 

> E vitamini: E vitamini, doğurganlık, 

nörolojik fonksiyon, kanser ve kardiyovas-

küler hastalıkta çeşitli roller oynadığı bilinen, 

yağda çözünen bir antioksidan vitamindir. 

E vitamini, yağda en güçlü çözünen antiok-

sidandır. Sadece bitkiler ve siyanobakteriler 

tarafından sentezlenir ve insan ve hayvan 

beslenmesinde esansiyeldir. E vitaminini 

serbest radikallere karşı ciddi anlamda sa-

vaşçı bir yapıya sahiptir. Lipit peroksidas-

yonunu inhibe eder ve hücre stabilizas-

yonunu artırır. Yağda çözünen E vitamini 

plazmada spesifik bir taşıyıcıya sahip değil-

dir; tüm plazma lipoproteinlerinde oluşur. 

Birkaç çalışma, DCM ve miksömatöz mit-

ral kapak hastalığından (MVD) kaynaklanan 
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konjestif kalp yetmezlikli köpeklerde plaz-

ma E vitamini konsantrasyonlarının azaldı-

ğını göstermiştir.

> Omega-3 ve omega-6: Yağ asitleri, 3 te-

mel biyolojik role sahiptir. Bunlar enerji kay-

nakları, hücre membran komponentleri ve 

lipid mediatörleri olmalarıdır. Özellikle ome-

ga-3 ve omega-6’nın lipid mediyatörü ola-

rak belirgin görevleri ve yararları vardır. Ba-

zı omega-3 ve omega-6 metabolitlerinin 

kardiyak hipertrofi ve kalp yetmezliği gelişi-

minde kritik rol oynadığı belirtilmiştir. Ome-

ga 3 ve omega-6 memeliler tarafından sen-

tezlenemez ve esansiyel yağ asitleri olarak 

kabul edilirler.

Bir dokuda enflamasyon oluştuğunda 

aktive edilmiş fosfolipaz A2, membran fos-

folipidlerinin ester bağını hidrolize ederek 

omega-6’dan araşidonik asit türevlerini ve 

omega-3’ten eikosapentoneik asit ve do-

kosahexaenoic asit salınımını başlatır. Kalp, 

kontraksiyon ve iyon değişimi için ATP üret-

mek ve yağ asitlerini kullanmak zorundadır. 

Kardiyak remodellingte yağ asitlerinde deği-

şim olup olmadığı bilinmemektedir. Yapılan 

bir çalışmada yüksek sistolik basınca maruz 

kalan kalpte 1 hafta sonra yağ asitleri azal-

mıştır. Yağ asitlerinin azalmasının temelde 

üç nedeni olabilir: Yağ asidinin kalbe girişi-

nin azalması, tüketim artışı ve total yağ asit-

lerinin dilüsyonu. Fakat raporlar gösteriyor 

ki kalp yetmezliğinde oksidatif hasara bağ-

lı etkilenen mitokondriler yağ asitlerini kulla-

namaz. Omega-3 mitokondriyal fonksiyonu 

iyileştirerek kalbi korur. Ne kadar çok ome-

ga-3 olursa o kadar çok DHA ve EPA olur ki 

bu da mitokondriyal permeability transition 

pore opening’i inhibe ederek kardiyak dila-

tasyon oluşumunu engeller. 

> Folik asit: Kardiyovasküler hastalıkların 

tedavisi için folik aside olan ilgi, homosistei-

nin metiyonine dönüştürülmesindeki kritik 

rolünden kaynaklanmaktadır.

Epidemiyolojik çalışmalarda hiperhomo-

sisteineminin daha yüksek kardiyovasküler 

hastalık riski ile ilişkili olduğu bulunmuştur 

ve diyet folat takviyesinin plazma homosis-

tein düzeylerini düşürdüğü bulunmuştur.  

Ayrıca, çeşitli klinik çalışmalarda folik asidin 

homosistein inhibitör etkisinden bağımsız 

olarak endotel fonksiyonunu iyileştirdiği bu-

lunmuştur.

Kalp yetmezliğinde pek çok mekanizma 

rol almaktadır. Beslenmenin, kalp hastalık-

lardaki rolü aşikardır. Teşhis alan hastalara 

mutlaka takviye antioksidatif vitaminler ve 

ilaçlar verilmelidir. Synbiocure içeriği taurin 

ve karnitin gibi temel aminoasitlerden zen-

gindir. Eşsiz probiyotik içeriği ile beraber 

oksidatif hasarı minimale indirger ve mito-

kondriyal rejenerasyona katkı sağlar. *
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